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PROJET DE LOI

r~latif à la comptabilité de ItElat.

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

En 1940, et pour répondre à un vœu fréquemment ex-
primé par les Chambres législatives, le Gouvernemenl
vous avait proposé d'intégrer dans la loi organique de la
comptabilité de l'Etat les différentes dispositions qui,
sous forme d'adjonctions au texte des lois budgétaires
donnaient un caractère légal à certaines procédures recon-
nues indispensables au bon fonctionnement des services de
l'Etat.

Le projet qui vous est soumis lend à in~érer également
dans le texte de la loi organique, pour les restitutions de
sommes indûment portées en recette budgétaire, un mode
de liquidation et de paiement, organisé par voie d'arrêtés-
royaux depuis 1849.

Cette mesure vous est proposée parce que la Cour des
Comptes conteste la légalité de la procédure employée.

Les administrations de recettes, déjà surmenées par
l'effort que l'on exige d'elles. ne pourraient modifier
la procédure existante, sans risquer de retarder encore la
liquidation d'un c~ntentieux considérable.
, Pour des raisons de sauvegarde des deniers publics,
il convient de permettre à ces administrations de continuer
à appliquer les règles actuellement suivies .
. Le Gouvernement saisit l'occasion du dépôt du présent

projet pour vous proposer la suppression de la disposition
faisant l'objet du dernier alinéa de l'article 7 de la loi .du
14 décembre 1946.

Cette disposition est sans objet, l'arrêté-loi du 14 no-
vembre 1944ayant érigé en personne publique parastatale

29 Juu1948.

WETSONTWERP

betreffende de Rijkscomptabiliteit.

MEMORIE VAN'TOEUCHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Ten einde op een dikwijls door de Wetgevende Kamers
uitgedrukt verlangen in te gaan, had de Regering U in 1940
voorgesteld verschillende bepalingen in de organieke wet
op ,s Rijkscomptabiliteit . in te lassen, die, onder vorm van
toevoegsels aan de tekst der begrotingswett~n, een wet-
telijk karakter gaven aan zekere voor de goede werking
der staatsdiensten onmisbaar bevonden proceduren.

Het U onderworpen ontwerp strekt tevens tot inlassing ,
in de tekst der organieke wet, van een sedert 1849 bij
Koninklijk Besluit ingevoerde modus van vereffening en
betaling, wat betrelr dé teruggave van ten onrechte als
budgetaire ontvangsten geboekte sommen.

Bedoelde maatregel wordt U voorgesteld, omdat het
Rekenhof de wettelijkheid betwist van de gebruikte werk-
wijze.

De ontvangbesturen, reeds overlast door de hun opge-
legde inspanning zouden de bestaande procedure niet kun-
nen veranderen zonder gevaar te lopen de vereffening van
een aanzienlijke bundel betwiste zaken te vertragen,

Met het oog op vrijwaring van •s Lands penningen past
het die besturen te veroorloven de thans nageleefde regelen
verdet toe te passen ,

De Regering neemt de gelegenheid van de indiening van
onderhavig ontwerp te baat om U voor te stellen de in de
laatste alinea van artikel 7der wet van 14 December 1946,
vervatte bepaling in te trekken.

Daar de besluitwet van 14 November 1944de Vries- en
Koeldienst van de Staat verheven heeft tot parastatale
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les services frigorifiques de l'Etat auxquels ne sont pas
applicables les prescriptions qui régissent la comptabilité
de l'Etat.

Le Ministre des Finances,

(2 )

publiekrechtelijke rechtspersoon waarop de voorschriften
der Rijkscomptabiliteit nier toepasselijk zijn, is bewuste
bepaling doellooe.

De Minister van Financiën,

G. EY5K£NS.

Le Ministre du Budget,

J. MERLOT.

PROJET DE LOI

CHARLES,

Prince de Belgique, Régent du Royaume.

A tous, présents et à venir, SALUT!

Sur la proposition du Ministre des Finances et du Mi-
nistre du Budget et de ]'avis conforme des Ministres qui
err ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARR~TONS:

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en
Notre nom aux Chambres Législatives par le Ministre des
Finances et par le Ministre du Budget.

ARTICLE PREMIER.

Le deuxième alinéa. ajouté en vertu de l'artic:le 7 de
la loi du 14 décembre 1946 à l'article 23 de la loi du
15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, est remplacé
par la disposition suivante:

« Les Ministres des Finances et des Communications
1) sont autorisés à faire payer, par avances sur la caisse des
»<cornptables, sous réserve de régularisation ultérieure:

» 1o les loyers et les taxes mises à la charge de l'Etat
» en vertu des baux ainsi que les secours et indemnités
» de toute nature qui seront alloués sur leur budget aux
» agents en activité de service, aux anciens agents et à
Il leurs familles,. ainsi qu'aux victimes d'accidents et à
) leurs ayants-droit;

) 2" les indemnités aux tiers, victimes d'accidents dont

- De Minister van Begroting,

WETSON1WERP

KAREL,

Prins van België, Regent van het Koninkrijk,

Aan allen, iegenuioordigen en toekomenden, HEIL!

Op de voordracht van de Minister van Financiën en de
Minister van Begroting en op gelijkluidend advies van de
in Raad verenigde Ministers,

WIJ HEBBEN BESLOlEN 'EN WIJ BESLUITEN:

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal in
Onze naam door de Minister van Financiën en de Minister
van Begroting bij de Wetgevende Kamers worden inge-
diend.

EERSTE ARTIKEL.

De aan artikel 23 van de wet van IS Mei 1846 op 's
Rijkscomptabiliteit krachtens artikel 7 van de wet van
'14 December 1946 toegevoegde tweede alinea, wordt door
volgende bepaling vervangen:

(0 De Ministers van Financiën en van Verkeerswezen
li worden ertoe gernachtigd door middel van voorschotten
» te doen uitbetalen op de kas van de rekenplichtigen,
li onder voorbehoud van latere regeling :

li 1° de huishuren en de krachtens huurcelen ten lasre
» van de Staat gelegde taxen, alsmede de hulpgelden en
» vergoedingen van alle aard welke bij aanrekening op
» hun begroting verleend zullen worden aan personeels-
» leden in actieve dienst, aan gewezen personeelsleden en
) aan hun familiën, als ook aan de slachtoffers van onge-
» vallen en aan dezer rechthebbenden :

li 2° de vergoedingen aan derden,' slachtoffers van
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). ta responsabilité incombe à l'Etat, ainsi que les clivera
» frais de procédure se rapportant à ces accidents;

» 3" les sommeil qui.. ayant été indûment portées en
11 recette budgétaire parlescómptables ressortissant à leur
)1 département, doivent être restituées.»

)1 ongevallen waarvoor de Staat aansprakelijk wordt ge.
. )' steld.alsookde diverse proceskosten welke OP" deze

» ongevallen betrekking hebben ;
)1 3° desommen die. door de onder hun departement

» ressorterendè rekenplichtigen ten .onrechte als budge-
) taire ontvangsten werden geboekt, moeren teruggestort
» worden.

ART.2. ART.2.

Le troisième alinéa ajouté en vertu de l'article -7 de la
loi du 14 décembre 1946 à l'article 23 de' la loi du 15 mai
1846 sur la comptabilité de l'Etat est abrogé.

De aan artikel 23 van de wet van 15 Mei 1846 op •s
Rijkscomptabiliteit krachtens artikel 7 van de wet van
14 December 1946 toegevoegde derde' alinea. wordt inge-
trokken.

Donné à Bruxelles. le 23 juillet ,1948. Gegeven te Brussel. de 23 juli 1948.

CHARLES.

PAR LE RÉc:ENT: VANWEGE DE REGENT:

Le Ministre des Finances, De Minister van Financiën,

G. EYSKENS.

Le Ministre du Budget, . De Minister van Begroting,

J. MERLOT.


	Page 1
	Titles
	648 - 1947-194ts 
	Chambre 
	des Représentants 
	29 JUILLET 1948. 
	PROJET DE LOI 
	r~latif à la comptabilité de ItElat. 
	EXPOSE DES MOTIFS 
	648 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigen 
	29 Juu1948. 
	WETSONTWERP 
	betreffende de Rijkscomptabiliteit. 
	MEMORIE V AN'TOEUCHTING 
	G. 


	Page 2
	Titles
	( 2 ) 
	PROJET DE LOI 
	G. EY5K£NS. 
	J. MERLOT. 
	WETSON1WERP 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 
	ART.2. 
	J. MERLOT. 



